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A tutto il personale 
 
 

Il decreto legge 9 agosto 2024, n.113 (decreto omnibus) convertito con la Legge 
n.143 del 7 ottobre, tra le varie disposizioni, prevede all’articolo 2 bis l’introduzione 
del Bonus Natale pari a 100 euro da erogare, con la liquidazione della XIII, ai 
dipendenti che ne abbiano diritto.  
Il 10 ottobre l’Agenzia delle Entrate ha pubblicato la circolare 19/E che fornisce 
chiarimenti in merito alle regole da seguire per l’erogazione del Bonus.  
Il bonus spetta solo ai lavoratori dipendenti sia a tempo determinato che 
indeterminato.  
Il bonus NON viene attribuito automaticamente dal datore di lavoro ma, per 
ottenerlo, il lavoratore dipendente deve presentare al datore di lavoro una 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà nella quale attesta, sotto la propria 
responsabilità, di averne diritto. (Vedi modelli allegati). 
 
I requisiti necessari per ottenere il Bonus Natale sono:  
➢ avere nel 2024 un reddito complessivo non superiore a 28mila euro;   

➢ avere il coniuge e almeno un figlio fiscalmente a carico (a meno di nuclei 

monogenitoriali in cui basta solo la presenza di un figlio a carico);  

➢ avere “capienza fiscale”, ovvero un’imposta lorda sui redditi di lavoro dipendente 

di importo superiore a quello della detrazione per lavoro dipendente (art. 13 

comma 1 del Tuir).   

La circolare precisa, che il bonus deve essere riproporzionato in base al periodo di 
lavoro del dipendente nell’anno d’imposta 2024. 
Nessuna riduzione del bonus viene effettuata nel caso di particolari modalità di 
articolazione dell’orario di lavoro (ad esempio il part-time).   
 
Si precisa che questo Settore retribuzioni, verificherà in sede di conguaglio la 
spettanza del bonus e, qualora lo stesso risulti non spettante, o spettante per un 
importo diverso da quello erogato, provvederà al recupero del relativo importo.  
Si precisa inoltre, che il dipendente potrà scegliere di usufruire del Bonus Natale nel 
2025, in sede di dichiarazione dei redditi. Pertanto, se non si è certi del possesso dei 
requisiti, si consiglia di richiedere il bonus in sede di dichiarazione dei redditi. 
 
LA RICHIESTA DEVE ESSERE INVIATA ALL’INDIRIZZO mail-protocollo@unipa.it ENTRO 
IL 25 NOVEMBRE 2024 

 
La Dirigente dell’Area  
   Avv. Simona Viola 
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